

Số: 19 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 06 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Ứng phó Sự cố, thiên tai và Tìm kiếm Cứu nạn năm 2020, tỉnh Thái Bình.



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Kiện toàn tổ chức các đơn vị chuyên trách, kiêm nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Yêu cầu:

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc để Kế hoạch được thực hiện đúng tiến độ, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các sở, ngành và địa phương quán triệt, tổ chức triển khai, thực hiện: Luật Phòng, chống thiên tai; Quyết định số 224/QĐ-TTg ngày 12/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó Sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020; Nghị định số 30/2017/CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó Sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai.

2. Duy trì chế độ trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các cấp; nắm chắc, tham mưu, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Các sở, ngành và địa phương chỉ đạo các lực lượng làm nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tập trung nâng cao chất lượng công tác huấn luyện làm chủ các trang thiết bị, phương tiện tìm kiếm cứu nạn mới; tăng cường tập luyện, diễn tập theo phương án, kế hoạch nâng cao trình độ chỉ huy, khả năng ứng phó các tình huống sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

4. Tập trung đầu tư cho các dự án trọng điểm, mua sắm trang thiết bị chuyên dụng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ (Phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương trong việc triển khai, thực hiện và báo cáo Ủy ban dân dân tỉnh việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Các Giám đốc sở, Thủ trưởng ban, ngành, cơ quan đơn vị, Chủ tịch Ủy ban dân dân các huyện, thành phố chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2020; báo cáo Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (qua Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. /

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TW về PCTT;
- Ủy ban QG Ứng phó Sự cố, thiên tai và TKCN;
- Thường trực Tỉnh ủy
- Thường trực PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCHPCTT&TKCN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành trong tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐ Văn phòng ĐQBH, HĐND và UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTNN. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



Đặng Trọng Thăng
Đặng Trọng Thăng

Phụ lục: NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, ĐƠN VỊ
(Kèm theo Kế hoạch số 19 /KH-UBND ngày 06/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Tt	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
A	TỔ CHỨC TRỰC ỨNG PHÓ SỰ CỐ, THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TẠI CÁC CẤP			
	Trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các sở, ngành, địa phương; báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh khi có tình huống xảy ra	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ngành và đơn vị hữu quan	Trong năm 2020
B	XÂY DỰNG, KIẾN TOÀN HỆ THỐNG TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG CHUYÊN TRÁCH, KIỂM NHIỆM TÌM KIẾM CỨU NẠN			
1	Bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Tháng 3, 4 năm 2020
2	Bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố, các sở, ngành và đơn vị hữu quan	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Các đơn vị liên quan	Tháng 3, 4 năm 2020
3	Tham mưu xây dựng phân công nhiệm vụ các tập thể, cá nhân thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Tháng 3, 4 năm 2020
4	Tham mưu xây dựng phân công nhiệm vụ các tập thể, cá nhân thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố, các sở, ngành và đơn vị hữu quan	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Các đơn vị liên quan	Tháng 3, 4 năm 2020
5	Kiến toàn, phân công nhiệm vụ các tập thể, cá nhân Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh (theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ)	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Các đơn vị liên quan	Quý I, II năm 2020
6	Xây dựng Kế hoạch phối hợp ứng phó tai nạn tàu, thuyền trên biển	Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp có liên quan	Hàng năm

7	Xây dựng Kế hoạch Phòng thủ dân sự cấp tỉnh (theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ)	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Các đơn vị liên quan	Trong năm 2020
8	Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 quy định tổ chức hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
C CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, HUẤN LUYỆN, DIỄN TẬP				
1	Xây dựng kế hoạch và triển khai tổng diễn tập lực lượng, vật tư, phương tiện phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Quý II, III năm 2020
2	Nghiên cứu xây dựng kế hoạch diễn tập ứng phó với các tình huống cơ bản tùy tình hình thực tế của địa phương trong năm:			
+	Sự cố tràn dầu	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các cấp	Trong năm 2020
+	Sự cố cháy nổ giàn khoan, đường ống dẫn dầu, khí	Sở Công Thương	Ủy ban nhân dân các cấp, các doanh nghiệp, đơn vị liên quan	Trong năm 2020
+	Sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư	Công an tỉnh	Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân các cấp	Trong năm 2020
+	Sự cố sập đổ công trình, nhà cao tầng	Sở Xây dựng	Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp	Trong năm 2020
+	Sự cố rò rỉ phóng xạ, bức xạ hạt nhân và tán phát	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường,	Trong

	hóa chất độc hại	nghệ	Ủy ban nhân dân các cấp	năm 2020
+	Sự cố động đất, sóng thần	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các cấp	Trong năm 2020
+	Tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng; tai nạn máy bay trên lãnh thổ tỉnh	Sở Giao thông Vận tải	Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Ủy ban nhân dân các cấp	Trong năm 2020
3	Triển khai, thực hiện công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến duối nước cho trẻ em trong mùa mưa, lũ	Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Các đơn vị liên quan	Trong năm 2020
4	Tổ chức tập huấn cho cán bộ kỹ thuật tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về kỹ thuật hộ đê và công tác phòng, chống lũ, bão năm 2020	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các đơn vị liên quan	Quý II năm 2020
5	Tổ chức tập huấn cho cán bộ kỹ thuật, quản lý đê nhân dân của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; lực lượng canh coi, cừ sách, xung kích... các xã duyên giang, duyên hải về kỹ thuật hộ đê và công tác phòng, chống lũ, bão năm 2020	Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Quý II năm 2020
6	Triển khai các hoạt động phối hợp công tác giữa Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn với lực lượng Dân quân tự vệ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Trong năm 2020
D	DỰ ÁN, CÔNG TRÌNH, ĐẦU TƯ MUA SẮM TRANG THIẾT BỊ PHỤC VỤ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TKCN			
1	Dự án, công trình phục vụ công tác phòng, chống thiên tai	Các chủ đầu tư	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trong năm 2020
2	Mua sắm trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn chuyên dụng	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trong năm 2020



CÔNG TÁC KIỂM TRA					
E					Tháng 5, 6 năm 2020
1	Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố		
2	Rà soát, phân loại, xây dựng Phương án bảo vệ trọng điểm xung yếu 1 năm 2020 tỉnh Thái Bình	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; C.ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Thái Bình, C.ty TNHH MTV KTCTTL Nam Thái Bình		Quý I, II năm 2020
3	Rà soát, phân loại, xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm xung yếu 2 năm 2020 tỉnh Thái Bình	Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; C.ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Thái Bình, C.ty TNHH MTV KTCTTL Nam Thái Bình		Quý I, II năm 2020
F	HỘI NGHỊ				
	Tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2019, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố		Quý II năm 2020